
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

17 04/06/2022 AGEVOLAZIONI TARI CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID-

19. ANNUALITA’ 2020 e 2021. INDIRIZZI 

L’anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di giugno alle ore 11:31, presso la sede 
comunale, convocata per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Prof. Giorgio Imperitura, si è 
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Giorgio          IMPERITURA Sindaco X  

Antonio         PELLE Vicesindaco X  

Renzo           CALVI Assessore  X 

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Francesco Spanò. 
Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del 
presente atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

Dato atto che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto, espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 
provvedere; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 
deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto 
“AGEVOLAZIONI TARI CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID-19. ANNUALITA’ 2020 e 2021. 
INDIRIZZI”. 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, 
stante l’urgenza prospettata 

 
DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Prof. Giorgio Imperitura      F.to Francesco Spanò  

Presenti/Assenti  2–1 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARI CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID-19. 
ANNUALITA’ 2020 e 2021. INDIRIZZI 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

PREMESSO che: 
il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID- 19 
quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
l’art. 10, comma 1, del D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, n. 52 (c.d. Decreto Riaperture), convertito con 
modificazioni dalla legge n. 87/2021, ha prorogato lo stato di emergenza al 31 luglio 2021; 
l’art. 1 del D.L. 23 luglio 2021 che ha prorogato lo stato di emergenza epidemiologica al 31 
dicembre 2021; 
con Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 (GU n.15 del 20-1-2021) è stata 
disposta la proroga sino al 30 aprile 2022; 
 
RICHIAMATI tutti i provvedimenti emanati, consultabili nella Raccolta delle disposizioni in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e il testo coordinato delle 
ordinanze di protezione civile, predisposta dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni 
Bis”, conv. in n. L. 106/2021, finalizzato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 
tale da consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 
delle utenze domestiche; 
 
PRESO ATTO che, con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stato assegnato al Comune di Martone l’importo di €. 
12.243,81 per l’attuazione delle misure di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021; 
 

DATO ATTO 

che, a tutt’oggi, rimangono disponibili € 12.243,81, cui aggiungersi eventuali risorse non spese tra 
quelle ricevute a valere sulle precedenti misure di solidarietà alimentare, la cui attività di 
rendicontazione non risulta, peraltro, ancora definitivamente conclusa; 

 

PRESO ATTO dell’attuale condizione economica generale, caratterizzata da un accentuato rincaro 
dei prezzi al consumo;   

 

VALUTATO che detta condizione economica consiglia un intervento immediato a sostegno delle 
famiglie in maggior stato di bisogno attraverso, secondo quanto espressamente consentito 
dall’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis”, conv. in n. L. 
106/2021, l’erogazione di contributi per il pagamento delle utenze domestiche e, in particolare, di 
quelle relative alla TARI maturate durante l’intero periodo emergenziale; 

 

RITENUTO di esprimere atto di indirizzo in tal senso al fine di avviare le procedure ivi indicate; 

 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI, altresì, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili dei 
competenti Settori ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e contenuti nel 
presente atto; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 
DI DARE ATTO che la narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

 

DI DARE ATTO che residuano € 12.243,81 da attribuirsi secondo le finalità previste dall’art. 53 del 
D.L. 73/2021 oltre la somma di €. 10.000,00 a carico del bilancio comunale; 

 

DI DESTINARE l’importo complessivo di €. 22.243,81 come segue: 

riconoscimento di compensazione a valere sulle utenze domestiche TARI (anno 2020-2021) solo 
per i cittadini residenti nel Comune di Martone e solo per l’abitazione principale di residenza e 
relative pertinenze con le seguenti specificazioni: 

• presentazione di istanza da parte dei soggetti interessati, mediante apposita 
modulistica predisposta dall’Ente; 

• presentazione di un’autocertificazione in cui si dichiara lo stato di bisogno; 
• collocazione in una delle seguenti fasce di ISEE 2022 di per come di seguito elencate: 

Fascia 1: ISEE fino a € 8.265,00 – Compensazione 50% anno 2020 e 50% anno 2021  
Fascia 2: ISEE da € 8.266,00 a € 12.000,00 – Compensazione 30% anno 2020 e 30% 
anno 2021; 
Fascia 3: ISEE da € 12.001,00 a € 20.000,00 - Compensazione 20% anno 2020 e 20% 
anno 2021; 

• nel caso in cui le istanze pervenute e i rimborsi da riconoscere eccedano il budget 
complessivo previsto i beneficiari saranno individuati da apposita graduatoria 
predisposta sulla base del reddito ISEE, 2022, presentato, con esclusione dei soggetti 
con il reddito ISEE più elevato, e comunque rientrante del limite massimo di € 
20.000,00. 

 

DI DEMANDARE ai competenti uffici l’espletamento degli atti gestionali consequenziali; 

 

DI RENDERE l'atto di adozione della presente, con votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, stante la necessità di dare immediata attuazione a quanto sopra 
rappresentato. 

 

Il Responsabile dell’Area finanziaria 
      F.to Dott. Bernardo Loccisano 

 
 
 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: AGEVOLAZIONI TARI CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID-19. 
ANNUALITA’ 2020 e 2021. INDIRIZZI 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Dott. Bernardo Loccisano 
 

 
 

 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                               AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Dott. Bernardo Loccisano 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: AGEVOLAZIONI TARI CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID-19. 
ANNUALITA’ 2020 e 2021. INDIRIZZI 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno                  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to  Francesco Spanò 
 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

- è divenuta esecutiva il  
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Francesco Spanò 
 

- viene trasmessaai capigruppo consiliari con nota prot.        del  
- Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         F.to  Francesco Spanò 

 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal                    
al 

Martone,  
 

IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
    Martone,  
 
 
 
 


